³ Nihilominus probabilis censeo vnicum peccatum committere, beneficiari, clericum, & religiosum omittentem horas canonicas. Quia ad horas recitandas solum teneat ex vi præcepti Ecclesiastici, & que beneficiari, clericus & religiosus. Ergo cum vnicum præceptum sit, vnicum peccatum committitur. Et confirmatur ordo clericalis, religio & beneficium non obligant ex se ad hanc horarum recitationem, sed ad summum obligant clericos religiosos & beneficiarios, speciales orationes pro populo fundere. Ergo in omissione harum horarum non commitunt iniuriam. Neque obstat beneficium dari proper officium, id est sub onere & obligatione officii, quia non datur sub obligatione iustitia, sed religionis; quod obligatio non ex beneficio, sed ex præcepto ratione beneficij imposito ortum habuit; & ita alios referens docet Henr. 4. de paenitentia cap. 5. n. 6. Gartzia de beneficio 3. p. cap. 1. n. 14. & 15.

P V N C T V M VI.

Quæ causæ excusat ab horarum canonistarum recitatione?

- 1. Impotentia, que prouenire potest tum ex obliuione, tum ex ignorantia, tum ex infirmitate, tum ex carentia Brevia, tum ex impedimento extrinsecos, excusat.*
- 2. Qua ratione repentina occupatio excusat.*
- 3. Dispensatione eximitur quis ab obligatione, & qui possit dispensare.*

4. Impoten-

4. Impotentem recitare totum officium ad nihil dicendum tenetis, qui dicant.
5. Alij affirmant impotentem maiorem partem officij recitare, ad minorem obligatum non esse.
6. Alij dicunt te esse obligatum recitare eas horas, quas commode potes.
7. Resolutur primum te non esse obligatum recitare illam horam, cuius notabilem partem debes omittere.
8. Petens recitare maiorem officij partem ad illam tenetur.
9. Si maiorem officij partem recitare non potes, probabilius est te ad nihil teneti.
10. Quid faciendum cum dubius es, an possis maiorem officij partem recitare,
11. An carens visu vel Breuiario tenearis maiorem officij partem recitare, si eam memoria feliciter teneas? Resolutur affirmatiue.
12. An impotens solus, potens vero cum socio teneatur recitare? Proponitur varijs sententia.
13. Resolutur te obligatum esse.
14. Apponitur aliquis limitationes.
15. Proponitur ratio dubitandi: An tenearis praevenire recitationem scientie et impedirem adhibendam esse.
16. Resolutur te esse obligatum.

Varias causas excusantes enumerant Doctores, quas ad tria capita possimus reducere: Impotentia scilicet, recitatione occupationis, & dispensationis?

Quod primaria attinet, & dicendum est impotentiam simpli- citer excusare, quia impossibilium non datur obligatio, leg. impo- ssum, ff. de reg. iuris. Hac impotenti prouenire potest primo ex obliuione. Secundo ex ignorantia. Tertio ex infirmitate. Quartu ex carenia Breuiarij, de quibus sigillatim.

Primum prouenit impotencia ex obliuione naturali, seu in- culpabili, & tunc non est culpabilis omisso recitationis: quia peccatum debet esse voluntarium. Debet tamen diligenter aliquod memoria exercitari, quo obligacionis recorderis. Sic Suarez de horis canon. lib. 4. cap. 28. num. 4. Bonac. diff. 1. quib. 6. p. 3. num. 9. Sed quid si dubius es, an recitaveris? Respondet te obligatum esse ad recitandum: quia possidet preceptum, cu cuius obligazione solui non potes: satisfactione dubia. Sic in praesenti Nauart. de orat. cap. 20. num. 30. Bonac. alijs relatis diff. 1. de hor. can. quib. 6. p. 3. n. 11. Excipe nisi dubium deponas aliqua ratione probabili, sic supradicti Doctores. Si autem certus sis recitasse, dubites tamen an antiphonam, Psalmum, vel quid simile dixeris? Deponere potes dubium cre- dens te recitasse, quia non praevenit omissum, quod in ordinario cursu, & quasi naturali sequela, & ordine recitatur. Sic Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 26. num. 20. Azor. p. lib. 10. cap. 12. ad finem. Nauart. cap. 13. de orat. num. 29. Bonac. diff. 1. q. 6. par. 3. num. 12. Fillius tract. 23. cap. 8. quib. 3. ad finem, & alij apud ipsos. Secundo ex ignorantia prouenire potest impoten- tia, & excusatio, primo si sit inquinabilis ignorantia legis, ut ignoras inquinabilitatem te obligatum esse recitare. Quia trans- gredi voluntarie obligacionem non potes si obligacionem igno- ras. Secundo, si sit ignorantia facti: qui necesse recitare. Sed hae ignorantia vir contingere potest inculpabiliter, si quidem cum beneficium, aut ordinem recipis, debes te agnoscere esse indisponibilem, ut obligacione sufficiere satisfacias. Sic enim obli- gatus es habere Breuiarium vel moralem spem alio die haben- di illud sive proprium, sive commodatum: ita obligatus es ha- bente scientiam recitandi, vel saltem spem habendi illam: quia ad satisfaciendum obligacioni hae omnia necessaria sunt. Huic tamen obligacioni fatigaces, si officium diuinum recitare quod substan- tiam leivas, eti perfectam rubricatum notitiam non ha- beras. Hac enim decurso temporis, & continua recitatione do- ceat. Tertio excusat impotencia, quae prouenit ex infirmitate, que si te simpliciter reddit impotenciam, constat excusatio. Hac enim de causa cœcus excusat a recitatione: quia absque visu non potest recitare, & idem est de muto. Surdis autem non excusat: quia non est necesse ad recitationem priuatim sci- plum audire. Alia autem infirmitates, ut tertiana, quartana, tunc excusat a recitatione horarum, quando ea laborans non potest absque graui notamento recitare: quia iugum Domini est suauis. Secus, si cum leui notamento possit. Quia leui notamentum nullius est considerationis, ut graue preceptum omittatur. Quartu excusat carenia Breuiarij, quia Breuiarium est medium necessarium ad recitationem.

2. Secundum caput excusationis est repentina, & necessaria occupatione recitationem impediens, quam omittere, aut in aliud tempus deservire, vel simul cum recitatione executi non potes absque graui rui, vel proximi iactura in vita-honore, vel fortuna. Ex quo cap. excusari possunt publicam lectionem facientes intra certum horarum terminum in oppositione alienius Cathedra, non solum quando oppositores sunt, sed etiam quan-

do in ostentationem scientie se preparant ad legendum, ut sic viam parent ad cathedram: quia hæc voluntaria lectio reputatur necessaria in illa occasione. Item excusantur Concionatores, & Confessores, qui nec concionant, nec confessiones omittere possunt, aut in aliud tempus differre, absque graui nota, & scandalo: neque simul cum illis valent recitare.

3. Tertium caput excusationis est dispensatio: quæ si à Pon- tifice fiat non est dubium validam esse, quia dispensat in iure à se lato. Sic multis relatis docent Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 28. à num. 38. Bonac. diff. 1. q. 1. p. 2. num. 5. Ab Episcopo autem dati non potest clericu neque beneficiario: quia inferior dispen- sare non potest in lege superiori, nisi iure vel confueridine ei sit permisum, quod in hoc casu non reperiatur. Si tamen dubium sit in aliquo casu clericus, vel beneficiatus debet recitare, poterit Episcopus sententiam ferre. Suarez & Bonac. supra & alij apud ipsos.

Prælati autem religiosorum, quibus commissa est facultas dispensandi in legibus, & confuetudinibus religionis, poterant cum religiosis hæc in parte dispensare, si causa subistat. Regulariter autem solus praælaus supremus hanc dispensationem con- cedere potest; quia ita videtur in religionibus receptum, ut plati- bus relatis probat Bonac. diff. 1. q. 2. punct. 2. n. 9.

Præter has caulas allegari potest spirituale impedimentum censuratum, excommunicationis scilicet, suspensionis, interdicti, irregularitatis, & degradacionis, sed recepte est omnium sententia hæc recitationem horarum non impedit. Solum de degradatione est nonnulla difficultas, an eximatur clericus ab obligatione, si quidem illum deponit ab officio & beneficio, & ab omni clericali præiugio. Quapropter Emanuel Saa verbo. hor. 2. edit. Complutens. inclinat excusare. At reliqui Doctores negant, ne ex culpa sua commodum reporter. Et in iis fere omnes Doctores concordant. Suarez lib. 4. de hor. can. vero cap. 28. Valen- tia diff. 6. q. 2. p. 10. §. 7. Leffius lib. 2. c. 37. dub. 9. fine. Azor. 1. p. lib. 2. cap. 13. Valquez in Opuscul. de beneficis cap. 5. §. 1. art. 1. dub. 12. Bonac. diff. 1. q. 6. p. 1. 2. & 3. & alibi. Lotetus lib. 2. c. 14.

4. Restant tamen aliqua difficultates circa supradicta enoda- da. Prima. An si ex infirmitate, vel superueniente occupa- tione impotens sis recitare totum officium, tenearis recitare illius partem. Negant aliqui, quia est vicinum præceptum, quod siimpleti non potest, cessat illius obligatio. Neque enim dicendum est, te esse obligatum ad partem, & non ad totum, quia obligatio ad partem non est distincta ab obligatione ad totum, alias est præcepta distincta, & explico. Qui non potest Missæ integræ assister, non teneat ad illius partem, verbi gratia, ad audiendum Evangelium & qui non potest tota die ieiunare, non teneat manæ, aut vespere feruare ieiunium. Quia obligatio ad partem non est distincta ab obligatione ad totum. Cum autem in praesenti vicina sit obligatio ad omnes horas, si hanc obligacionem implere non potes, cessat obligatio ad partem.

Hac sententia mihi nullo modo probatur: ex illa enim infertur potestem recitare Matutinum cum Laudibus, & horas minores, excusari posse ab illarum recitatione, ex eo quod imponens sis recitare vespertas: quia ex illius hora omissione infertur, præceptum impleri non posse, quod certè videtur absurdum. Quapropter Leffius lib. 2. cap. 37. num. 54. Azor. lib. 10. cap. 13. q. 4. & 5. Raphael de la Torte controver. 7. de horis can. num. cum Nauairo de orat. cap. 11. à num. 15. sententia poten- tem recitare maiorem officij partem obligatum esse ad illius recitationem, fecis vero si solum minutum partem possit: quia maior pars videtur trahere ad se minutum, & cum ab obligacione maioris partis solutus sis, a minori censuris solutus.

6. Alij vero Doctores stricte loquuntur. Sententia namque te esse obligatum recitare eas horas, quas commode possis, fuit sicut major pars officij, sicut minor. Sic Suarez lib. 4. de hor. can. cap. 28. à num. 22. & 27. Valentia illo punct. 10. §. 7. Bonac. p. 2. num. 7. Garzia 3. p. de beneficis c. 1. n. 226. Mouenur. Quia hoc præceptum est vicinum sit, est tamen de materia dividua, & quæ plures partes habet inter se non connexas. Non enim Prima dependet à Tertia, neque Tertia à Matutino. Ergo obligatio recitari vnam horam impleri potest, etiam si eidem obligacioni, quod alteram partem fieri facit non possit. Et confir- matur. Qui non potest soluere integrum debitum, obligatus est soluere partem, quando pars soluta potest independenter à tota: quod in praesenti contingit, cum possis recitare Vespertas inde- pendentem a recitatione Prima. Immo ad illas recitandas potes obligari, quin ad Primam fueris obligatus, ut si Subdiaconatum ad me dicidim sicepisses.

7. Ego vero dicendum existimo. Primum te non esse obligatum recitare illam horam, cuius notabilem partem debes omittere, verbi gratia, te non esse obligatum recitare Matutinum, si impotens sis lectiones recitare, vel quia Breuiario careas, aut visu, aut alia de causa impediatis: quia exclusis lectionibus Psalmi non constituent substantialiter Matutinum iuxta formam à Pio V. prescriptam. Cum autem præceptum sit de recitatione Matutinum precum iuxta formam prescriptam à Pio V. & hoc sine lectionibus impleri non possit, efficiunt sanè te non esse obligatum ad Psalmorum recitationem. Sic Garzia 3. p. de benef. cap. 1. à n. 221. Torte controvergia 7. art. 6. Fauer Suarez lib. 4.

De Oratione Speciali horarum Canon.

24

Ilib.4.de hor. can. cap.28. num.10. & 26. Ioan. Sanchez disp.15. fele.5.num.1

8 Secundum dico, potenter recitare maiorem officij partem sine dubio ad illam teneti, verbi gratia, potens recitare Laudes cum Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperis & Completis, etiam si Maturinum cum lectionibus recitare non possit, teneat Laudes cum reliquo horis recitate. Quia sunt partes distinctae praecepti, quarum una ab alia non pender. Sic Nauatus, Lessius, Azor, Garzia, Suarez, Valencia, Bonacini. locis allegatis. Neque obstat Laudes non esse horas distinctas à Maturino. Quia esto una hora cum Maturino sit, potest tamen ex aliqua iusta causa leui, à Maturino separari, & tanquam hora distincta diei, ut pacet in festo Nativitas Domini, & in ratione priuilegia. Rspndeo. Eius vñs socij non est medium per se ordinatum ad huius praecepti executionem, sed extra illam. Siquidem ex permissione Ecclesie, & quasi ex priuilegio vñs socij conceditur. Alias si vñs socij esset medium per se ordinatum ad huius praecepti executionem, obligatus esset illum conducere, quando gratia habet non possit, sicut obligatus est Breviarium emere. Rspndeo. Eius vñs socij non est medium per se ordinatum absolute ad huius praecepti executionem, est tamen medium supposita tua importunitate alter implendi praeceptum.

9 Tertio dico, Mihhi probabilem esse sententiam Nauatri, Lessij, & aliorum afferentium, ut non esse obligatum officium recitare, si maiorem illius partem non potes. Tum ob rationem superius dictam, quia maior pars trahit ad minorem. Tum quia ita videtur esse confutandine receptum, ne infiniti & debiles, vel alii impediti scrupulis & perplexitatibus vexentur. Quod sine dubio continget si potens sine notabilis damage recitare quamlibet horam, ad illam teneatur. Quis enim determinans posset, quo horam tibi documentum graue afferret, aut quis affirmare vnam solam horam ex minimis graue documentum allaturam? Ne igitur perplexus sis, ab omni hora videtur excusat, cum maiorem officij partem recitare non potes, verbi gratia, cum non potes recitare Maturinum cum Laudibus, quia haec est pars maior, prima, & praecepta officij. Sic docet loquens de infinitis Manuel Rodriguez. 1. tom. Sum. cap. 14. §. 1. q. 1. g. 1. f. 1. 2. q. 1. g. 1. f. 1. 3. q. 1. g. 1. f. 1. 4. q. 1. g. 1. f. 1. 5. q. 1. g. 1. f. 1. 6. q. 1. g. 1. f. 1. 7. q. 1. g. 1. f. 1. 8. q. 1. g. 1. f. 1. 9. q. 1. g. 1. f. 1. 10. q. 1. g. 1. f. 1. 11. q. 1. g. 1. f. 1. 12. q. 1. g. 1. f. 1. 13. q. 1. g. 1. f. 1. 14. q. 1. g. 1. f. 1. 15. q. 1. g. 1. f. 1. 16. q. 1. g. 1. f. 1. 17. q. 1. g. 1. f. 1. 18. q. 1. g. 1. f. 1. 19. q. 1. g. 1. f. 1. 20. q. 1. g. 1. f. 1. 21. q. 1. g. 1. f. 1. 22. q. 1. g. 1. f. 1. 23. q. 1. g. 1. f. 1. 24. q. 1. g. 1. f. 1. 25. q. 1. g. 1. f. 1. 26. q. 1. g. 1. f. 1. 27. q. 1. g. 1. f. 1. 28. q. 1. g. 1. f. 1. 29. q. 1. g. 1. f. 1. 30. q. 1. g. 1. f. 1. 31. q. 1. g. 1. f. 1. 32. q. 1. g. 1. f. 1. 33. q. 1. g. 1. f. 1. 34. q. 1. g. 1. f. 1. 35. q. 1. g. 1. f. 1. 36. q. 1. g. 1. f. 1. 37. q. 1. g. 1. f. 1. 38. q. 1. g. 1. f. 1. 39. q. 1. g. 1. f. 1. 40. q. 1. g. 1. f. 1. 41. q. 1. g. 1. f. 1. 42. q. 1. g. 1. f. 1. 43. q. 1. g. 1. f. 1. 44. q. 1. g. 1. f. 1. 45. q. 1. g. 1. f. 1. 46. q. 1. g. 1. f. 1. 47. q. 1. g. 1. f. 1. 48. q. 1. g. 1. f. 1. 49. q. 1. g. 1. f. 1. 50. q. 1. g. 1. f. 1. 51. q. 1. g. 1. f. 1. 52. q. 1. g. 1. f. 1. 53. q. 1. g. 1. f. 1. 54. q. 1. g. 1. f. 1. 55. q. 1. g. 1. f. 1. 56. q. 1. g. 1. f. 1. 57. q. 1. g. 1. f. 1. 58. q. 1. g. 1. f. 1. 59. q. 1. g. 1. f. 1. 60. q. 1. g. 1. f. 1. 61. q. 1. g. 1. f. 1. 62. q. 1. g. 1. f. 1. 63. q. 1. g. 1. f. 1. 64. q. 1. g. 1. f. 1. 65. q. 1. g. 1. f. 1. 66. q. 1. g. 1. f. 1. 67. q. 1. g. 1. f. 1. 68. q. 1. g. 1. f. 1. 69. q. 1. g. 1. f. 1. 70. q. 1. g. 1. f. 1. 71. q. 1. g. 1. f. 1. 72. q. 1. g. 1. f. 1. 73. q. 1. g. 1. f. 1.